A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MACAPÁ.

REQUERIMENTO Nº ____/2025 – CMM

MARGLEIDE ALFAIA, Vereadora eleita à Câmara Municipal de
Macapá, com assento nessa Casa de Leis, pelo PARTIDO DEMOCRÁTICO
TRABALHISTA – PDT, na condição de legitima representante do povo no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo regime interno deste poder, vem
REQUERER à mesa executiva, que seja encaminhado expediente à
SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA URBANA – SEMZUR, na pessoa
de seu secretário, para que seja feita limpeza e roçagem na Av. Ranolfo de
Souza Gato no perímetro da Av. 11 do Marabaixo II, no município de Macapá.

JUSTIFICATIVA
O presente requerimento se faz necessário diante da situação

preocupante do crescimento descontrolado do mato, que está invadindo a
calçada e comprometendo a mobilidade dos pedestres. Com a obstrução do
passeio público, os transeuntes são forçados a caminhar pela rua, ficando
expostos ao risco iminente de atropelamento e outros acidentes de trânsito. Além
disso, a vegetação densa pode servir de abrigo para animais peçonhentos e
contribuir para a proliferação de vetores de doenças, agravando ainda mais o
problema de saúde pública. Manter as vias públicas limpas e acessíveis é um
dever do poder público e um direito da população, garantindo segurança, bem-
estar e qualidade de vida para todos. Dessa forma, solicito a aprovação deste
requerimento e conto com o apoio dos nobres colegas para que providências
sejam tomadas com urgência.

Nestes termos, pede deferimento.

Palácio Janary Nunes, em 10 de março de 2025.

VEREADORA MARGLEIDE ALFAIA
PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHIS

PDT

N
º

P
R

O
C

.:
00

50
2

-
R

E
Q

 3
95

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 M

ar
gl

ei
de

 A
lfa

ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

37
C

49
5C

0C
36

3D
A

8D
72

A
3C

A
42

20
8D

E
5E

B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
85

26